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SKÝRSLA FORSTJÓRA 

Þessi skýrsla inniheldur grænt bókhald PCC BakkiSilicon hf. fyrir árið 2019 og hefur verið 

gerð með hliðsjón af reglugerð Nr. 851/2002, sbr. staðfestingu þar á í næstu blaðsíðu. 

 

Framkvæmdastjórn PCC BakkiSilicon hf. staðfestir hér með að allar upplýsingar sem fram 

koma í þessari skýrslu eru réttar og lagðar fram eftir okkar bestu vitund. Upplýsingarnar eiga 

að gefa nákvæmt yfirlit yfir starfsemi verksmiðjunnar. 
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STAÐFESTING ENDURSKOÐANDA 
 

Í reglugerð nr. 851/2002 um grænt bókhald kemur fram að endurskoða þurfi skýrslu um 

grænt bókhald á sambærilegan hátt og staðið er að endurskoðun fjárhagsbókhalds fyrirtækja.  

EFLA verkfræðistofa hefur endurskoðað skýrslu PCC BakkiSilicon hf. um grænt bókhald fyrir 

árið 2019 og rýnt eftirfarandi þætti: 

 ¶ Hvort skýrsla um grænt bókhald innihaldi þær upplýsingar sem hún á að innihalda 

skv. 6., 7. og 8. gr. r.g. 851/2002. 

 ¶ Hvort þær tölulegu upplýsingar sem birtar eru séu í samræmi við gögn úr 

fjárhagsbókhaldi og vöktun fyrirtækisins á lykiltölum í umhverfismálum.  

 

Það er álit mitt að grænt bókhald PCC BakkiSilicon hf. fyrir árið 2019 sé í samræmi við kröfur 

reglugerðar 851/2002. 

 

27. apríl 2020 
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UMHVERFISSTEFNA 
PCC BakkiSilicon starfar af ábyrgð gagnvart umhverfinu og er þess meðvitað að 

starfsemin skilur eftir sig umhverfisfótspor. Stefna PCC BakkiSilicon er að 

uppfylla að öllu leyti kröfur starfsleyfis og fara fram úr þeim þar sem því verður 

við komið og jafnframt að vera leiðandi í  umhverfismálum á Íslandi. Til  þess að 

lágmarka hugsanlega mengun starfar fyrirtækið eftir kröfum um bestu fáanlegu 

tækni. Fyrirtækið setur verndun umhverfisins ásamt hámarksnýtingu hráefna sem 

forgangsatriði í  daglegri stjórnun. PCC BakkiSilicon hefur  gegnsæi að leiðarljósi 

svo að almenningur, viðskiptaaðilar og eftirl itsaðilar geti með virkum hætti fylgst 

með umhverfisstarf i fyrirtækisins. Til  að hámarka virkni ferla mun fyrirtækið 

starfa eftir vottuðu umhverfisstjórnunarkerfi í  samræmi við kröfur ISO  14001. 

Unnið er markvisst úr ábendingum með því markmiði að draga úr 

umhverfisáhrifum starfseminnar og stuðla þannig að stöðugum umbótum í  

starfsemi fyrirtækisins.  

Lykiláherslur 

¶ Að starfa samkvæmt vottuðu umhverfisstjórnunarkerfi, ISO 14001. 

¶ Að vakta umhverfisþætti rekstursins á gagnsæjan hátt. 

¶ Að allir starfsmenn fyrirtækisins fái þjálfun og séu meðvitaðir um mikilvægi umhverfisstarfs 
fyrirtækisins, hagi störfum sínum samkvæmt því og stuðli þannig að aukinni sjálfbærni. 

¶ Að stuðla að stöðugum umbótum á sviði umhverfismála bæði í framleiðsluferlinu sem og á öllum 
stigum samfélagsins. 

¶ Að umhverfisstarf fyrirtækisins sé í fremstu röð meðal iðjuvera á Íslandi. 

¶ Að lágmarka úrgang sem ekki er hægt að endurvinna eða endurnýta. 

Áhrifaþættir og tækifæri 

¶ Til þess að tryggja skilning og fylgni við setta umhverfisstefnu munu starfsmenn hljóta öfluga 
þjálfun og leiðsögn. 

¶ Góð umgengni stuðlar að aukinni umhverfisvitund starfsmanna og bætir ímynd fyrirtækisins og 
því er flokkun sorps skipulögð og gott aðgengi að viðeigandi ílátum tryggt.  

¶ Miðlun upplýsinga varðandi hættuleg efni, meðal annars á efnaupplýsingablöðum, eykur öryggi 
starfsmanna.  

¶ Skynsamleg nýting hráefna og stöðugleiki í rekstri eru lykilatriði varðandi lágmörkun mengunar 
frá verksmiðjunni.  

¶ Þar sem PCC BakkiSilicon kýs að vera í fararbroddi í uppbyggingu velferðar til framtíðar í 
samfélaginu eru gegnsæ og góð samskipti við íbúa mikilvæg. 
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ALMENNAR UPPLÝSINGAR 

Starfsleyfi 

PCC BakkiSilicon hefur starfsleyfi fyrir rekstur kísilverksmiðju á iðnaðarsvæðinu á Bakka í 

Norðurþingi. Heimild er til framleiðslu allt að 66.000 tonnum á ári af hrákísli, allt að 27.000 

tonnum af kísildufti/kísilryki, 6.000 tonnum af málmleif og gjalli og 1.500 tonnum af forskiljuryki. 

Fyrirtækið starfar samkvæmt starfsleyfi útgefnu af Umhverfisstofnun 8. nóvember 2017 og 

fellur starfsemi þess undir reglugerð nr. 851/2002 um grænt bókhald. Gildistími starfsleyfis er 

til 8. nóvember 2033 og er Umhverfisstofnun eftirlitsaðili með starfsemi kísilversins.  

Afmörkun starfseminnar 

Afmörkun starfsemi PCC BakkiSilicon og skil á grænu bókhaldi nær frá móttöku hráefna á 

skilgreindu starfssvæði PCC BakkiSilicon þar til lokavara er flutt af lóð PCC BakkiSilicon og 

send til viðskiptavina. Grænt bókhald PCC BakkiSilicon snýr að framleiðslunni, rykhreinsi-

virkinu, afsogskerfum, aukaafurðum, umgengni á landsvæði PCC BakkiSilicon, kælikerfi, 

útblæstri, orkunotkun, hávaða, úrgangi, efnastjórnun og notkun á nauðsynlegum aðföngum. 

Staðsetning 

Kísilmálmverksmiðjan er reist á lóð sem er um 22 ha (219.800 m2) að stærð, innan skilgreinds 

201 ha iðnaðarsvæðis í sveitarfélaginu Norðurþingi, um 3 km norðan við Húsavík. Stór hluti 

fyrirhugaðs iðnaðarsvæðis og lóðar PCC BakkiSilicon er í hvilft í landinu austur af Bakkahöfða. 

Nyrsti hluti svæðisins er lægstur (8 m.y.s.) og austast hækkar landið í átt að þjóðveginum. 

Syðst á iðnaðarsvæðinu hækkar landið í átt að hlíðum Húsavíkurfjalls.  

 

 

 



 

 

 

Traust ς Áreiðanleiki ς Virðing ς Liðsheild 

 
 

6 

 
 

Stærð fyrirtækisins og athafnasvæði þess 

PCC BakkiSilicon hf er kísilmálmframleiðandi. Starfsmenn eru um 160 talsins og er unnið allan 

sólarhringinn, allt árið um kring. 

Samkvæmt starfsleyfi leggur PCC BakkiSilicon upp með að framleiða 33.000 tonn af kísilmálmi 

árlega miðað við fyrsta áfanga verksmiðjunnar. Áætlaðar aukaafurðir miðað við slíka 

framleiðslu eru allt að 14.000 tonn af kísilryki, 3000 tonn af málmleif og gjalli, ásamt 800 tonnum 

af forskiljuryki. Raunveruleg framleiðsla síðustu ára hefur verið undir þessu 

viðmiðunarmarkmiði, en rétt rúmlega 19.000 tonn voru framleidd af kísilmálmi á síðastliðnu ári. 

Þá myndaðist einnig við framleiðsluna um 11.500 tonn af kísilryki og rétt rúmlega 2.000 tonn 

af málmleif og gjalli. 

 
Mynd 1: Yfirlitsmynd af starfsvæði PCC BakkiSilicon. Mynd: Gaukur Hjartarson. 
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Athafnasvæði PCC BakkiSilicon er syðst á iðnaðarsvæðinu, í hjalla neðan og vestan við 

þjóðveginn. Einungis PCC BakkiSilicon nýtir þá aðstöðu sem er innan marka landsvæðisins og 

girðing afmarkar greinilega starfssvæði PCC BakkiSilicon. Iðnaðarvegur tengir Húsavíkurhöfn 

við verksmiðjuna þar sem flutningur hráefna og lokavöru fer fram. 

Framleiðsluferli 

 

 

Mynd 2: Framleiðsluferli PCC BakkiSilicon - frá móttöku hráefna til geymslu lokaafurða. 

 

Hráefni sem notuð eru við framleiðsluna eru fengin víðsvegar frá úr heiminum, flest í gegnum 

milliliði í Evrópu. Til að mynda er kvars fengið úr námum í Póllandi og Egyptalandi, kol með 

lágu öskuinnihaldi eru fengin í gegnum milliliði í Evrópu en eiga uppruna í Kólumbíu. Rafskaut 

sem PCC BakkiSilicon notar við framleiðsluna eru framleidd í Rússlandi og flutt með skipi til 

Íslands, þar sem þau koma líkt og önnur hráefni í gegnum Húsavíkurhöfn og þaðan eru þau 

keyrð að svæði PCC á Bakka og komið fyrir í viðeigandi hráefnageymslum. Hráefnum er mokað 

í daggeyma, þaðan sem þau fara á hráefnabelti er leiðir þau að ofngeymum og að lokum í 

ofnana. 
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Framleiðsla á kísilmálmi hjá PCC BakkiSilicon fer fram í tveimur ljósbogaofnum og hefur hvor 

ofn um sig þrjú rafskaut. Ofnarnir eru hannaðir til að keyra á 24 MW og er hitinn við hvert 

rafskaut um 2000°C. Kísilmálmur er framleiddur með því að setja kvars ásamt kolefnum í ofninn 

við þennan mikla hita þar sem súrefnið hvarfast frá kvarsinu og yfir í kolefnin. Kolefnin við 

framleiðsluna eru kol, trjákurl og kalksteinn.  

 

Töppun kallast sá hluti ferilsins eftir að hráefnin hafa hvarfast og súrefnið er búið að slíta sig 

frá kvarsinu í ljósbogaofninum. Við þessar aðstæður þarf að tappa kísilmálminum úr ofninum í 

deiglur sem rúma 4-5 tonn af fljótandi kísilmálmi.  

 

Hráefnin sem notuð eru við framleiðsluna innihalda óæskileg efni eins og t.d. járn og ál og þessi 

efni þarf að hreinsa úr afurðinni skv. óskum viðskiptavinarins. Til þess er aðallega notað súrefni 

sem blásið er, ásamt þrýstilofti, í gegnum tappa í botni deiglanna. Súrefnið gerir það að verkum 

að þessi óæskilegu efni hvarfast úr kísilmálminum þegar honum er hellt í og úr deiglum. 

Fljótandi kísilmálmi er hellt úr deiglu og í steypumót þar sem hann kólnar. Þegar málmurinn 

hefur kólnað er hann forbrotinn og geymdur í stíum þar til frekari vinnsla getur hafist.  

 

Mynd 3: Útsteyping á kísilmálm. Mynd: Gunnar Ólason 
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UMHVERFISMARKMIÐ 
Eftir útsteypingu og forbrot, ásamt sýnatöku, er málmurinn fluttur í merktar stíur þar sem 

lokaafurðin er geymd þar til hún fer í mölun og/eða pökkun. Kísilmálmi er annaðhvort hlaðið 

beint í gám eða settur í stórsekki og svo í gám. Gámarnir eru að lokum fluttir á Húsavíkurhöfn 

og sendir til kaupanda.   

 

Þau hráefni sem ekki verða að kísilmálmi fara út í gasfasa sem er leiddur að rykhreinsivirki. Í 

rykhreinsivirkinu eru pokasíur sem safna saman kísilryki. Þetta kísilryk er aukaafurð hjá PCC 

BakkiSilicon og er því pakkað í stórsekki og sent til viðskiptavina. Árið 2019 var annað 

framleiðsluár fyrirtækisins og jafnframt fyrsta heila starfsárið. Rekstur ofnanna var stirður á 

tímum en með elju og aukinni reynslu fór að ganga betur. Enn er verið að prófa mismunandi 

uppskriftir og leita leiða til þess að hámarka skilvirkni í ofnunum. PCC setti sér markmið fyrir 

þetta fyrsta framleiðsluár sem tengjast umhverfismálum og verða þessi markmið endurskoðuð 

reglulega. Markmiðin voru eftirfarandi:  

 

Tafla 1: Umhverfismarkmið PCC BakkiSilicon fyrir árið 2019 

  

 

Vottun ISO 14001 

 

2019 

Sala aukaafurða frá framleiðslu 100% 

Flokkun úrgangs vegna reksturs 90% 

Hámarkslosun í úblæstri frá ofnum <20 mg/Nm3 

Rykmengun frá öðrum uppsprettum <20 mg/Nm3 

Umhverfisdagar 2 skipti 

Hávaði við lóðamörk í dB(A) sé að hámarki 70 

 

Unnið er að því að fá vottun á stjórnkerfum starfseminnar skv. stöðlunum ISO 9001, ISO 14001 

og ISO 45001. Fyrirtækið sér mikinn hag í að innleiða alla staðlana samtímis en því miður gekk 

ekki upp að ljúka innleiðingu og fara í vottunarferlið á árinu 2019 eins og að var stefnt. 
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Vegna vandræða í reykhreinsivirki hefur þéttingu kísilryks stundum verið ábótavant. Það veldur 

því að sá þéttleiki sem viðskiptavinir okkar óska eftir næst ekki alltaf. Þessir ágallar á pökkun 

hafa gert það að verkum að kísilryk hefur ekki verið seljanlegt. Í þeim tilvikum hefur einhverjum 

aukaafurðum verið fargað. Unnið er að gríðarmiklum umbótum í reykhreinsivirki og eru miklar 

vonir bundnar við að þá muni urðun á kísilryki heyra sögunni til, framkvæmd á að ljúka árið 

2020. 

 

Þegar unnið er hörðum höndum við að koma nýju iðnaðarfyrirtæki í stöðugan rekstur er 

mikilvægt að hafa í huga að það er hægt að ná góðum árangri á fleiri stöðum en í framleiðslunni. 

Hjá PCC BakkiSilicon myndast margskonar úrgangur eins og hjá öllum fyrirtækjum og heimilum 

landsins. Árið 2019 tókum við sérstaklega eftir frábærum árangri í aukinni flokkun þess úrangs 

sem myndast á okkar svæði. Heilt yfir árið var flokkun 78% en ef við lítum eingöngu á síðustu 

6 mánuði ársins var flokkun úrgangs 91%. Þetta er alveg ótrúlegur árangur sem starfsfólk okkar 

hefur náð og við höldum ótrauð áfram. 

 

Markmiðum um hámarkslosun í útblæstri frá ofnum sem og rykmengun frá öðrum uppsprettum 

var náð og var losunin í öllum tilfellum undir 20 mg/Nm3.  

 

PCC BakkiSilicon hefur sett sér það markmið að hafa að lágmarki 2 umhverfisdaga á ári. 

Starfsmenn PCC BakkiSilicon fóru í maí mánuði niður í fjöru í nokkrar klukkustundir til að 

hreinsa upp rusl. Ruslið sem var þar átti greinilega mismunandi upprunastaði og mun PCC 

BakkiSilicon halda áfram að hreinsa fjöruna um ókomin ár.  
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Síðari hluta sumars var svo annar umhverfisdagur þar sem starfsmenn einbeittu sér að lóð 

PCC BakkiSilicon þar sem svæðið var hreinsað og skipulagt. 


















